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Wstęp 

Na podstawie obowiązującej od 1 stycznia 2012 r. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.                               

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jedn. Dz. U. z 2013 r., poz. 135),                        

Uchwałą nr XXXI/308/13 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia  24 czerwca 2013 r. został 

przyjęty „Program Wspierania Rodziny w Mieście Mińsk Mazowiecki na lata 2013-2015”. 

Jego koordynowaniem i monitorowaniem zajmuje się Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Sprawozdanie z realizacji Programu za 2014 rok pozwoli na uzyskanie informacji o stanie 

realizacji celów operacyjnych programu. 

Celem głównym Programu Wspierania Rodziny jest zbudowanie zintegrowanego 

systemu wsparcia na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo - wychowawczymi poprzez 

podejmowanie zintegrowanych działań profilaktycznych. Działania te mają posłużyć 

wzmocnieniu rodziny, rozwijaniu infrastruktury instytucjonalno – wspomagającej, budowaniu 

poradnictwa, rozszerzaniu oferty edukacyjnej sprzyjającej eliminowaniu kryzysów rodziny, 

umożliwiając jej prawidłowe funkcjonowanie w środowisku.  

Realizowane w ramach programu zadania koncentrują się nie tylko na dziecku, ale na 

całej rodzinie również w sytuacjach, gdy dziecko zostało umieszczone poza rodziną 

biologiczną. Ma to na celu pomoc w odzyskaniu przez rodziców funkcji opiekuńczych                        

i umożliwienie dziecku powrotu do środowiska rodzinnego.  

Wsparcie rodziny ma zatem charakter profilaktyczny i przyjmuje zasadę wczesnej 

interwencji. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków 

rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowanie wartości i norm związanych z ich 

wychowaniem. System wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo - wychowawczych, ma na celu przywrócenie im zdolności do wypełniania 

tych ról, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. 

Natomiast praca z rodziną biologiczną w przypadku, gdy zaistniała konieczność umieszczenia 

dziecka w pieczy zastępczej, ma na celu jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. 

Przyjęte w ramach Programu zadania są spójne zarówno z ustawą o pomocy 

społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (tekst jednolity: Dz. U. z 2015 r. poz. 163), ustawy              

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku,                                        

(tekst jedn. Dz. U. z 2013 r., poz. 135), ustawą o przeciwdziałaniu przemocy  w rodzinie z 

dnia  29 lipca 2005 roku (Dz. U. 2005 r., Nr 180, poz. 1493), Strategią Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2012- 2016 (Uchwała Nr 

XVIII/155/12 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 kwietnia 2012 r.), a także z 

Miejskim Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
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na lata 2012-2016 w mieście Mińsk Mazowiecki (Uchwała Nr XVIII/154/12 Rady Miasta 

Mińsk Mazowiecki z dnia 23 kwietnia 2012 r.).  

Poniższe sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie informacji otrzymanych                         

z Urzędu Miasta Mińsk Mazowiecki, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowego Urzędu Pracy, 

Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej, publicznych placówek oświatowych 

szczebla przedszkolnego, podstawowego i gimnazjalnego oraz na podstawie analizy 

dokumentów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.   
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REALIZACJA POSZCZEGÓLNYCH CELÓW „PROGRAMU WSPIERANIA 

RODZINY W MIEŚCIE MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2013-2015”  

W ROKU 2014 

 

1. Cel szczegółowy: Wspieranie rodzin w wychowaniu dziecka w rodzinie biologicznej. 

 

1.1. Udzielanie pomocy finansowej, materialnej i rzeczowej rodzinom żyjącym w 

trudnych  warunkach materialnych. 

Pracownicy socjalni dokonują systemowej diagnozy rodziny, badając jej możliwości 

samodzielnego przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, budują wraz z nią plan pomocy 

podejmując różne formy pracy socjalnej, ukierunkowanej na rozwiązywanie problemów                   

i usamodzielnienie rodzin z różnorodnymi dysfunkcjami. Ściśle współpracują ze specjalistami                   

i konsultantami w opracowaniu diagnozy, planowaniu i prowadzeniu pracy socjalnej. 

Przyznawanie oraz realizacja przewidzianych ustawą o pomocy społecznej świadczeń 

pieniężnych i w naturze oraz praca socjalna stanowi jeden z głównych instrumentów 

wykorzystywanych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej na rzecz rodzin zagrożonych 

marginalizacją społeczną. W roku 2014 pomocą społeczną objęto łącznie 801 rodzin z 

naszego miasta.  

Tabela nr 1.  

Formy przyznawania pomocy. 

L.p. Forma pomocy liczba osób 

objętych 

wsparciem 

liczba osób 

pozostających w 

rodzinach 

Ogólna liczba 

udzielonych 

świadczeń 

1. Zasiłki stałe 128 36 1227 

2. Zasiłki okresowe 19 - 81 

3. Zasiłki celowe - 736 - 

4. Paczki świąteczne 261 - - 
Źródło: opracowanie  na podstawie sprawozdania  MPiPS-03 za 2014r. 

 

W 2014 roku wydano 43 decyzje, o których mowa w art. 54 ustawy  o świadczeniach 

zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych, umożliwiających korzystanie                         

z bezpłatnych usług publicznej służby zdrowia. 

Oprócz świadczeń pieniężnych i w naturze ustawa o pomocy społecznej przewiduje pomoc w 

formie usług. Pomoc świadczy 9 opiekunek środowiskowych zatrudnionych w ośrodku, 

których zadaniem jest:  

1)  udzielanie pomocy w zaspokajaniu codziennych potrzeb, 

2)  zapewnienie podstawowej opieki higienicznej, 
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3)  pielęgnacja według wskazań lekarza, 

4)  zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

W 2014 r. usługami opiekuńczymi objęto łącznie 54 osoby.  

W 2014 roku naliczono 4817 dodatków mieszkaniowych, wydano 897 decyzji. Dodatki 

mieszkaniowe przyznawane są na podstawie ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach 

mieszkaniowych w drodze decyzji administracyjnej na okres 6 miesięcy. Beneficjentom 

dodatków mieszkaniowych przysługuje także prawo do dodatku energetycznego. W 2014 

roku mieszkańcom miasta  naliczono  973 dodatki energetyczne. 

Oprócz powyższych form pomocy rodziny otrzymują świadczenia rodzinne, które                     

są przyznawane na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, 

są one przyznawane na okresy zasiłkowe, które obecnie trwają od 1 listopada do                                

31 października roku następnego.  

Świadczeniami rodzinnymi są: 

 zasiłki rodzinne, których w 2014 roku naliczono 17. 767, 

 dodatki do zasiłku rodzinnego z tytułu: 

 urodzenia dziecka - naliczono 96 dodatków, 

 opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego- 

naliczono 696 dodatków,  

 samotnego wychowywania dziecka- naliczono 901 dodatków, 

 kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego – naliczono 859 

dodatków,  

 rozpoczęcia roku szkolnego - naliczono 1083 dodatki, 

 podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania-  naliczono 157 

dodatków, 

  wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej - naliczono 2560 dodatków,  

 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka- naliczono 378 zapomóg, 

 świadczenie pielęgnacyjne - naliczono 994 świadczenia, 

 dodatek do świadczenia pielęgnacyjnego - naliczono 994 dodatków, 

 zasiłek dla opiekuna- naliczono 292 zasiłki, 

 specjalny zasiłek opiekuńczy- naliczono 12 zasiłków, 

 zasiłek pielęgnacyjny -  naliczono 7 472 zasiłków.    

Ogółem  w sprawach świadczeń rodzinnych wydano 1978 decyzji. 
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Świadczenia z funduszu alimentacyjnego są przyznawane na okresy zasiłkowe, które 

rozpoczynają się 1 października i trwają do 30 września roku następnego. W 2014 roku 

naliczono 4354 świadczeń z funduszu alimentacyjnego na kwotę 1.722 161,00 zł., wydano 

309 decyzji. 

1.2. Organizacja i koordynacja dożywiania dzieci i młodzieży z terenu miasta. 

W roku 2014 r. liczba dożywianych dzieci wynosiła 488, w tym 389 w ramach 

realizacji rządowego Programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. Dzieci objęte tą 

formą pomocy zazwyczaj pochodziły z rodzin niepełnych bądź wielodzietnych, dotkniętych 

bezrobociem, długotrwałą chorobą i niepełnosprawnością. Realizowano również pomoc dla                   

6 dzieci bez konieczności przeprowadzania wywiadu środowiskowego i wydawania decyzji 

administracyjnej zgodnie z Uchwałą nr XXXVIII/369/14 z dnia 27.01.2014 r. w sprawie 

ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc Miasta 

Mińsk Mazowiecki w zakresie dożywiania” na lata 2014 - 2020. 

1.3. Zapewnienie opieki asystenta rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo- wychowawczych. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim w roku 2014 realizował                     

„Program asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2014”. Program 

w mieście realizowało dwóch asystentów pracujących łącznie z 27 rodzinami. W rodzinach,                      

z którymi współpracował asystent rodziny pozostawało 62 dzieci. Z 2 rodzinami zakończono 

pracę ze względu na osiągnięcie celów, a 6 rodzin zaprzestało współpracy z asystentem 

rodziny. 

1.4 .Wsparcie interdyscyplinarne rodzin z problemami opiekuńczo- wychowawczymi. 

W 2014 r. zgodnie z Zarządzeniem nr 33/2013 Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Mińsku Mazowieckim z dnia 16 września 2013 r. powołującego w Ośrodku 

Zespół Koordynujący ds. Rodziny, udzielano rodzinom przeżywającym trudności wsparcia 

interdyscyplinarnego. Zespół koordynujący ds. rodziny udzielił pomocy i wsparcia trzem 

rodzinom, w których występowało zagrożenie prawidłowego  funkcjonowania 

dziecka i rodziny oraz jednej  rodzinie, w  której występowało zagrożenie umieszczenia 

dziecka w pieczy zastępczej. W ramach Zespołu było zorganizowanych 7 spotkań, na których 

zostały utworzone wspólne plany pracy z rodziną.  W pracach Zespołu brali udział 

pracownicy socjalni, asystenci rodziny, pedagodzy, kuratorzy sądowi, psycholodzy, 

koordynatorzy pieczy zastępczej oraz dzielnicowi. 
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           Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej                                         

uczestniczyli w 12 zespołach powoływanych w ramach wsparcia interdyscyplinarnego dla 16 

rodzin z problemami opiekuńczo - wychowawczymi.  

Z informacji uzyskanych z Miejskiej Komisji Rozwiazywania Problemów 

Alkoholowych wynika, że w 2014 r. opieką w szkolnych świetlicach opiekuńczo - 

wychowawczych prowadzonych w miejskich szkołach podstawowych i gimnazjalnych 

zostało objętych 190 dzieci. Ponadto MKRPA dofinansowała działalność Świetlicy 

Środowiskowej DWP Caritas z siedzibą przy ul. Kościelnej 18, do której uczęszczało 20 

dzieci miesięcznie. W  placówkach tych  prowadzone były zajęcia terapeutyczne, 

profilaktyczne, rozwijające zdolności  i zainteresowania dzieci, w tym gry i zabawy 

edukacyjne. Ponadto świetlice zapewniały wszystkim dzieciom dożywianie i pomoc                

w nauce. W ramach wsparcia interdyscyplinarnego rodzin MKRPA dofinansowała 

działalność Ośrodka Socjoterapii przy ul. Małej 6 w Mińsku Mazowieckim, do którego 

uczęszczała grupa 25 gimnazjalistów z grupy ryzyka społecznego. Gimnazjalistom 

zapewniono udział w zajęciach socjoterapeutycznych, profilaktycznych, edukacyjnych,                 

w zajęciach rozwijających ich zdolności oraz zainteresowania, a także zajęcia sportowe. 

Osobom biorącym udział z w zajęciach zapewniano dożywianie. 

1.5. Zapewnienie rodzinom pomocy w formie rodzin wspierających. 

Działanie to nie było realizowane z powodu braku zapotrzebowania na pomoc                       

w formie rodzin wspierających. 

1.6. Zapewnienie  poradnictwa specjalistycznego, terapii i mediacji, pomocy prawnej, 

pomocy grup wsparcia i grup samopomocowych.   

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim zatrudnia 2 psychologów 

świadczących pomoc psychologiczną w miejscu zamieszkania i w Ośrodku dla mieszkańców 

miasta Mińsk Mazowiecki. W okresie od stycznia do grudnia 2014 r. zespół psychologów 

pracował z 157 osobami wymagającymi pomocy psychologicznej, w tym 121 kobietami                    

i 36 mężczyznami. W tym czasie zostało udzielono 1489 porad i konsultacji 

psychologicznych, w tym 1159 konsultacji odbyło się w budynku MOPS, 330 w miejscu 

zamieszkania klienta. Tematy podejmowane w pracy psychologicznej oscylowały przede 

wszystkim wokół: uzależnienia, współuzależnienia, przemocy, bezrobocia, wykluczenia 

społecznego, kompetencji społecznych i rodzicielskich, problemu samotności, zaburzeń 

emocjonalnych, niedostosowania społecznego, chorób somatycznych i psychicznych                      

tj.: depresja, nerwica, nowotwory.  
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zatrudnia 8 specjalistów udzielających porad     

w Punkcie kosulatacyjno – informacyjnym. W 2014 r. udzielono 586 porad mieszkańcom 

miasta. W PCPR funkcjonuje także Specjalistyczna Poradnia Rodzinna, w której udzielało 

porad 7 psychologów i z usług poradni skorzystało 583 osoby w tym 73 z rodzin zastępczych.  

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych udzieliła 760 porad,                  

541 osobom. Rodzinom zapewniono pomoc psychospołeczną i prawną poprzez dostęp do 

porad udzielanych przez psychologów, prawnika, specjalistę w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, pełniących dyżury w Mińskim Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym 

przy ul. Wyszyńskiego 30A w Mińsku Mazowieckim.  

1.7. Organizacja szkoleń przygotowujących osoby działające  na rzecz dziecka i rodziny 

do kompleksowego i interdyscyplinarnego ich wspierania w środowisku lokalnym. 

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej uczestniczyli w 44 szkoleniach 

dotyczących wieloaspektowego wsparcia rodzin w środowisku lokalnym. 

Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej organizował szkolenia i pogadanki 

z zakresu: 

 „Jak zachować zdrowie psychiczne” 

 „Psychiczne przyczyny otyłości” 

 „Jak pomóc alkoholikowi” 

 „Co to jest schizofrenia? Jak rozmawiać z chorym na schizofrenię?” 

1.8. Podejmowanie zintegrowanych działań mających na celu przeciwdziałanie 

przemocy  w rodzinie.  

Powyższe działanie jest realizowane przez Zespół Interdyscyplinarny                                       

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, którego zadaniem jest m.in. diagnozowanie 

problemu przemocy w rodzinie, realizacja zapisów niniejszego programu, podejmowanie 

działań w środowisku zagrożonym przemocą w celach zapobiegawczych, podejmowanie 

interwencji w środowisku dotkniętym patologią, opracowanie adekwatnych strategii 

postępowania w przypadku rozpoznawania i zgłoszenia przemocy domowej oraz 

monitorowanie sytuacji rodzinnych, w których dochodzi do przemocy, a w szczególności 

organizowanie współpracy służb. W roku 2014  Zespół prowadził 85 procedur „Niebieskie 

Karty”. W ramach realizacji powyższego celu w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w 

Mińsku Mazowieckim realizowany jest projekt pt. „Podejmowanie działań profilaktycznych 

w zakresie zmniejszania zjawiska przemocy ze względu na płeć” w ramach Funduszu Małych 

Grantów dla Programu PL14 „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie  i przemocy ze względu 
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na płeć” współfinansowany ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2009 – 

2014, którego operatorem jest Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. W 2014 roku odbyło 

się: 10 spotkań grupy psychoedukacyjnej dla kobiet doświadczających przemocy w rodzinach 

z problemem alkoholowym, prowadzonych przez doświadczonego psychologa, spotkania z 

członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego, policjantem i prawnikiem, 8 trzygodzinnych 

spotkań grupy psychoedukacyjnej dla dzieci w wieku 7-12 lat, pochodzących z rodzin 

dotkniętych przemocą, 10 spotkań rodzin będących w trakcie konfliktu z mediatorem 

rodzinnym, spotkania edukacyjne dla osób z rodzin przeżywających trudności w celu 

zdobycia wiedzy na temat przemocy w rodzinie, rozwinięcia umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych i podniesienia świadomości w zakresie funkcjonowania rodziny, 4 spotkania 

członków grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie z superwizorem. Poza tym funkcjonuje bezpłatny adres e-mail 

doradztwomopsmm@op.pl, gdzie bezpłatnie na pytania związane z przemocą domową 

odpowiedzą: psycholog, prawnik, pedagog i pracownik socjalny. Ponadto w ramach realizacji 

działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie nakładem MOPS zostały 

wydane publikacje: „Informator dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie w Mińsku 

Mazowieckim”   w ilości 500 sztuk oraz ulotka „Stop Przemocy” w ilości 1000 sztuk. 

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie była prowadzona grupa korekcyjno- 

edukacyjna dla sprawców przemocy, w której na skierowanych 21,  uczestniczyło 10 osób z 

Mińska Mazowieckiego. 

 1.9. Promowanie zdrowego stylu życia. 

Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w ramach realizacji powyższego zadania 

realizował następujące programy na terenie miasta Mińsk Mazowiecki: 

 Program profilaktyki chorób układu krążenia,  

 Program profilaktyki gruźlicy, raka piersi i raka szyjki macicy, 

 Program szczepień profilaktycznych przeciwko rakowi szyjki macicy, rakowi sromu, 

rakowi pochwy i brodawkom płciowym dziewcząt urodzonych w 2001 roku                                  

i zameldowanych na pobyt stały w gminie Mińsk Mazowiecki. 

Przedszkola Miejskie z terenu miasta podejmowały następujące działania w zakresie promocji 

zdrowia i profilaktyki zdrowotnej: 

 udział w konkursach: „ Czysty Las”, „Dbam o klimat”; „Żyj ekologicznie na co dzień- 

czyli dobre nawyki przedszkolaka”; „Piękny las – zdrowe życie”;                               

„Bezpieczne dziecko - bezpieczne przedszkole”; 
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 udział w ogólnopolskiej akcji edukacyjnej przy współudziale klubu „Gaja”; 

Ogólnopolskiej akcji „Chroń się przed kleszczami wszystkimi sposobami”, 

Ogólnopolskim Programie Antynikotynowym „Czyste powietrze wokół nas”; 

 „Zdrowe zęby”- wycieczka do przychodni stomatologicznej połączona z badaniem 

kontrolnym; „Dbam o zęby”- wizyta stomatologa w przedszkolu; 

 wycieczka piesza na skrzyżowanie „Bądź bezpieczny na zdrowie”; 

 pierwsza pomoc - spotkanie z ratownikiem medycznym; 

 „Zmieniam nawyki dbam o zdrowie”- warsztaty ekologiczne dla dzieci; 

 zajęcia dydaktyczne wynikające z realizacji podstawy programowej w obszarze 

wychowanie zdrowotne i kształtowanie sprawności fizycznej dziecka; 

 udział w zajęciach sportowych - Spartakiada Przeszkoli; 

 organizowanie wycieczek tematycznych do Szkoły Podstawowej nr 2 „Ruch to 

zdrowie”;  

 udział w Festiwalu Sportu na Torwarze w Warszawie; 

 realizacja programu „Akademia AQAFRESH”; 

 udział w przedstawieniach teatralnych o tematyce prozdrowotnej, wystawianie scenek 

dramowych „Dbaj o zdrowie”; 

 organizowanie spotkań z lekarzem na temat zdrowego odżywiania, dbałości o higienę 

osobistą, o zęby; 

 organizowanie dni poświęconych warzywom i owocom, zorganizowanie przeglądu 

piosenki o zdrowiu, quizów nt. zdrowia, konkursów plastycznych  oraz redagowanie 

gazetek dla rodziców na temat chorób wieku dziecięcego. 

Szkoły podstawowe i gimnazjalne w ramach promocji zdrowia i profilaktyki zdrowotnej 

realizowały następujące działania: 

 Programy: „Owoce w szkole”, „Szklanka mleka”, „Śniadanie w szkole”, Program 

fluoryzacji, Program profilaktyczny o zapobieganiu skutkom oparzeń dla klas od I do 

IV opracowany przez Procter & Gamble przy współpracy Straży Pożarnej, „Proszę nie 

pal”, „Problem z głowy”, „Program zapobiegania paleniu tytoniu”, „Spotkania                     

z Leonem”, „Debata”, „Uczyć się, ale jak”, „Jestem kibicem przez duże K”, „Zdrowe 

piersi są OK”, „Kleszcz mały czy duży- nic dobrego nie wróży”, „Wybierz życie – 

pierwszy krok”, ”NOE”, „Korekta”, „Akademia czystych rąk”, „Ratujemy i uczymy 

ratować”, „Eko szkoła”, „Cukierki”, 
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 spotkania uczniów z przedstawicielami Stacji sanitarno-epidemiologicznej, 

ratownikiem medycznym,  policjantem, 

 akcje charytatywne: „Góra Grosza”, „Pełna miska dla schroniska”, „Szlachetna 

paczka”, „ Zamień przeMOC w poMOC”, „Pomoc dla Kabuli”, „Wielka Orkiestra 

Świątecznej pomocy”, 

 pozyskiwano fundusze na rzecz Fundacji „Dziewczynka z zapałkami”,  

 prowadzone były warsztaty edukacyjne: „AIDS” - wiem jak się ustrzec, jestem 

bezpieczny”; „Uwaga- Nadwaga”; „Poznaj swoje ciało”; 

 prowadzone były konsultacje i rozmowy indywidualne, grupowe na temat zdrowia                   

i jego profilaktyki, zachowań prozdrowotnych, edukacji seksualnej, przeciwdziałaniu 

agresji, bezpieczeństwa w życiu codziennym, zapobieganiu urazom, różnorodnych 

uzależnień, prowadzone były także zajęcia psychoedukacyjne, zajęcia z pierwszej 

pomocy, prowadzone były koła zainteresowań, konkursy profilaktyczne oraz zajęcia 

plastyczne, przedstawiane były prezentacje filmów o tematyce zdrowotnej, 

 uczniowie szkół mają możliwość z korzystania z aktywnych form spędzania czasu 

wolnego uczestnicząc w różnego rodzaju zajęciach pozalekcyjnych o charakterze 

sportowym, ale także prowadzone są różnego rodzaju zajęcia sportowe, zawody, które 

mają na celu uświadomienie uczniom potrzebę ruchu i czynnego wypoczynku, 

     -     kwestowano na rzecz renowacji zabytkowych grobów na mińskim cmentarzu, zbierano  

           plastikowe nakrętki na leczenie i rehabilitację dzieci, prowadzono zajęcia  

           profilaktyczne dotyczące szkodliwości używek, komputera, promujące zdrowy styl   

           życia,  

 udział w akcji „Sprzątanie Świata” 

 przeprowadzane były badania przesiewowe, prowadzona była „Nadzorowana 

fluoryzacja zębów”,  

 prowadzone były warsztaty dla rodziców „ Szkoła dla rodziców” oraz prelekcje                 

na temat trudności wieku dorastania”, 

 prowadzone były zajęcia dotyczące rozpoznawania agresji, rozpoznawania                            

i nazywania emocji, sposobów radzenia sobie ze stresem,  

 organizowano szkolne happeningi, festyny. 
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2. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży 

2.1.Monitorowanie rodzin niewydolnych wychowawczo. 

W celu ochrony praw dzieci, w tym przede wszystkim prawa do wychowania                         

w rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi działania zmierzające do 

zabezpieczenia potrzeb dziecka przebywającego w rodzinie zagrożonej kryzysem bądź 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Pracownicy 

socjalni podejmują intensywną pracę socjalną mającą na celu monitorowanie sytuacji dziecka 

w rodzinie oraz pomoc rodzinie w wypełnianiu swej funkcji. Pracownicy socjalni 

monitorowali 46 rodzin niewydolnych wychowawczo. Głównym celem wspierania rodzin 

była pomoc w pokonywaniu trudności i problemów z jakimi się borykają, umożliwienie 

wyjścia z kryzysu i przywrócenia rodzinom umiejętności prawidłowego funkcjonowania. 

Wszystkie działania zaplanowane w ramach tego obszaru koncentrowały się przede 

wszystkim na wzmocnieniu systemu umożliwiającego rodzinie specjalistyczne wsparcie                              

i niezbędną pomoc. 

2.2.Organizowanie spotkań profilaktyczno- edukacyjnych dla dzieci. 

W roku 2014 pracę w charakterze wolontariusza w MOPS świadczyło 4 osoby.                 

Praca wolontariuszy polegała na  pomocy w nauce dzieciom z zakresu szkoły podstawowej              

i gimnazjum. 

Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej po raz pierwszy przystąpił do obchodów 

Międzynarodowego Dnia Rodzin, który przypada 15 maja. Inicjatywa miała zasięg lokalny                  

i była skierowana do mieszkańców Miasta Mińska Mazowieckiego.  Z tej okazji został 

ogłoszony konkurs plastyczny pt. „Moja rodzina”. Akcja została objęta Honorowym 

Patronatem Pary Prezydenckiej Anny i Bronisława Komorowskich i Burmistrza Miasta Mińsk 

Mazowiecki Pana Marcina Jakubowskiego. Technika wykonania prac była dowolna. Do 

Ośrodka dostarczono 76 prac plastycznych wykonanych przez dzieci ze szkół podstawowych. 

Decyzją komisji konkursowej przyznano 3 pierwsze miejsca i wyróżniono 7 uczniów.  

2.3.Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży poprzez przyznawanie 

pomocy materialnej o charakterze socjalnym ( stypendia, zasiłki szkolne). 

W 2014 roku 247 uczniom mińskich szkół wypłacono stypendia szkolne na łączną 

kwotę 142.885,30 zł.  

W ramach realizacji Rządowego Programu Pomocy Uczniom „ Wyprawka szkolna” 

wsparciem objęto 156 uczniów oraz w ramach nagrody za wyniki w nauce i osiągnięcia 

sportowe przyznano 247 stypendiów szkolnych.    
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2.4.Wspieranie działań mających na celu organizację czasu wolnego i różnych form 

wypoczynku dzieci i młodzieży.  

W 2014 r. w okresie wakacji MOPS pokrył koszty wypoczynku letniego 57 dzieci               

Organizatorami wypoczynku letniego był Związek Harcerstwa Polskiego – Hufiec Mazowsze 

Mińsk Mazowiecki i PCPR.   

W ramach powyższego celu zrealizowano w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej  

projekt socjalny „Wyprawa po uśmiech”. Nawiązano współpracę z Miejską Biblioteką 

Publiczną w celu przygotowania spotkania świątecznego oraz prób w siedzibie biblioteki. Do 

realizacji projektu i przygotowania jasełek zgłosiło się 17 chętnych dzieci z 11 rodzin. 

Ponadto wspólnie z dziećmi i rodzicami zostały przygotowane upominki świąteczne dla osób 

samotnych, które zostały wykonane w formie prac plastycznych  o tematyce świątecznej, w 

środku kartek znajdowały się życzenia. Przygotowano 40 kartek świątecznych. W ramach 

realizacji projektu podjęto współpracę z Niepublicznym Przedszkolem „Chatka Puchatka” w 

Siennicy oraz ze Szkołą Podstawową nr 2 im. Dąbrówki. 

W dniu 30 grudnia 2014 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyło się spotkanie 

świąteczne „Kolędujmy razem”. W spotkaniu wzięło udział 38 osób samotnych z terenu 

miasta  Mińsk Mazowiecki oraz 17 dzieci wraz z rodzicami, łącznie wzięło udział 70 osób.  

Ponadto w lutym w 2014 r. w Miejskim Domu Kultury w Mińsku Mazowieckim 

odbyło się spotkanie jasełkowe zorganizowane przez Chrześcijańską Fundację „Radość 

oraz  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim, na którym obdarowano 

paczkami 100 dzieci.  

3. Umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych. 

3.1.Współfinansowanie pobytu dziecka w  rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 

W roku 2014 r. w pieczy zastępczej zostało umieszczonych 15 dzieci  z terenu miasta 

Mińsk Mazowiecki. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej współfinansował pobyt 22 dzieci.  

3.2. Współpraca z instytucjami  i organizacjami działającymi na rzecz powrotu dziecka                      

z pieczy zastępczej  do rodziny biologicznej. 

W ramach współpracy pracownicy Miejskiego Ośrodek Pomocy Społecznej                            

w Mińsku Mazowieckim uczestniczyli w 4 Zespołach ds. okresowej oceny sytuacji dziecka 

przebywającego w pieczy zastępczej organizowanych przez placówki opiekuńczo- 

wychowawcze (domy dziecka), ponadto pracownicy Ośrodka pracowali w 3 zespołach 

organizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie na rzecz powrotu dziecka z 

pieczy zastępczej    do rodziny biologicznej. 
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3.3. Współpraca z rodziną biologiczną w zakresie tworzenia planu pracy, zbieżnego z 

planem pomocy dziecku umieszczonemu  w pieczy zastępczej. 

Do rodzin biologicznych powróciło 3 dzieci. W ramach realizacji powyższego 

działania pracownicy socjalni pozostawali w stałym kontakcie z rodzinami biologicznymi 

dzieci powracających z pieczy zastępczej.  

3.4.Organizowanie grup wsparcia dla rodzin niewydolnych wychowawczo. 

W ramach realizacji powyższego celu został opracowany projekt socjalny „Akademia 

Rodzica”, kierowany do rodzin objętych wsparciem Ośrodka. Projekt ten był realizowany                 

w ramach wspierania działań mających na celu dostarczenie rodzicom podstawowej wiedzy                   

z zakresu psychologii wychowawczej, a także zapoznania ich ze skutecznymi metodami 

wychowawczymi poprzez udział w grupie psychoedukacyjnej. W ramach projektu 

prowadzone były warsztaty mające na celu wzmocnienie umiejętności wychowawczych, 

rozwiązywania konfliktów wewnątrzrodzinnych, wzmocnienie umiejętności rozpoznawania                    

i zaspokajania potrzeb.  Projekt „Akademia Rodzica” składał się z 11 dwugodzinnych spotkań 

tematycznych, które odbywały się jeden raz w tygodniu.  Spotkania były skoncentrowane na 

wymianie własnych doświadczeń, poprzez które zaproszeni goście mieli możliwość 

wzajemnego wypracowania rozwiązań zmierzających do podniesienia wiedzy  i umiejętności 

rodzicielskich. Tematyka spotkań dotyczyła m.in.: systemu rodzinnego, roli matki, roli ojca    

w rodzinie, umiejętności wyznaczania granic w relacji rodzic - dziecko, znaczeniu uczuć                  

w życiu człowieka, różnych oblicz złości, granic asertywności, komunikacji wewnątrz 

rodziny, rozwiązywaniu konfliktów w rodzinie, systemu nagród i kar. W realizacji projektu 

wzięło udział 13 osób. Zajęcia były prowadzone przez psychologa i pracownika socjalnego. 

W ramach realizacji powyższego celu została utworzona grupa wsparcia dla 

opiekunów osób niepełnosprawnych, której celem jest wzmocnienie poczucia własnej 

wartości oraz poprawa funkcjonowania osób opiekujących się osobami niepełnosprawnymi. 

Poprzez wymianę doświadczeń oraz udzielanie wsparcia opiekunom osób niepełnosprawnych 

następuje integracja rodzin i opiekunów osób niepełnosprawnych. Udział w grupie stanowi 

także wzmocnienie psychiczne, zmniejsza poczucie osamotnienia i daje poczucie 

bezpieczeństwa, wzajemnego zaufania. Działania w ramach grupy wsparcia kontynuowane 

będą do kwietnia 2015 r.  
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Sporządzono: Mińsk Mazowiecki, dnia 18 lutego 2015 r. 

 

Członkowie Zespołu Monitorującego       

                                                                      

1. Monika Michalik- Towani          

 

2. Irena Krasuska                             

 

3. Alicja Wieczorek                            

 

4. Iwona Wiercioch                           
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                                                                                     w Mińsku Mazowieckim 

                                                                     

 

 

 


